Obligación. 
78	 APVC, El Cerro, leg. 470. 21 de marzo de 1606. Venta de censo y tributo a Catalina Domínguez.
79	 Vid., por ejemplo. M.A. Ladero Quesada, “La Hacienda Real de Castilla en 1504, Rentas y gastos de la Corona al morir 

Isabel I”. La renta de 14.000 por millar significaba pagar catorce mil maravedís para recibir mil anuales. Por cada mil ma-
ravedís recibidos habrían de pagarse catorce mil.  Por tanto, rendimiento anual se calculaba así: 1.000 / 14.000 = 0,0714 
= 7,14%.  Estas rentas eran comunes en Castilla bajomedieval y moderna, y se usaban mucho en operaciones de crédito